

# POLAK

W BRAZYLJI

Pismo tygodniowe - dla wszystkich -

10 Lipca 1908 r.

REDAKTOR I WYDAWCA KAZIMIERZ WARCHAŁOWSKI.

Rok IV. Nr. 28

## POLAK W BRAZYLJI

kosztuje:

Kocznie.	8 milr.
Półrocznie . . . . .	4 milr.
W Królestwie Polskim i Rosji	7 rubli
W Niemczech . . . . .	14 marek
W Austrii . . . . .	16 koron
W Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej	3 dolary.

Numer pojedynczy kosztuje 200 rs.  
Drobne ogłoszenia po 200 rs. za wiersz lub jego miejsce.

Adres dla listów i przesyłek pieniężnych:

„POLAK W BRAZYLJI“

Caixa postal Nr. 122

CURITYBA — PARANA — BRAZIL.

UWAGA. — Przesyłki pieniężne i wszelką korespondencję do Redakcji należy adresować, jak podano wyżej. — BEZ DODAWANIA JAKIEGOKOLWIEK NAZWISKA, gdyż adresowanie imienne spowodzić może niepożądane opóźnienia w odbiorze listów. —

PRENUMERATE „POLAKA W BRAZYLJI“ przyjmują na warunkach redakcyjnych p. p.:  
Bolesław Kłossowski — Ponta Grossa.  
Wojciech Troczyński — S. Matheus.  
Antoni Jakubowski — Agua Branca.  
Józef Dytz — Juher.  
Paweł Tymoteusz Wielewski — Lucena.  
Paweł Miecznikowski — Rio Claro.  
Józef Brudziński — Rio dos Patos.  
Jan Zwierzykowski — Sw. Barbara.  
Wincenty Hamerski — Guarany.  
Władysław Szulczewski — S. Feliciano.  
Antoni Kurkiewicz — Rio Negro.  
Edward Stelczyk — Porto Alegre.

Redakcja mieści się przy placu TIRADENTES Nr. 31  
TELEFON N. 167  
Redakcja otwarta codziennie od 8 rano do zmroku.

## Powszechna służba wojskowa.

Jak już naszym czytelnikom wiadomo, w Brazylii zostało ustanowione prawo powszechnej służby wojskowej; w jednym z poprzednich numerów podaaliśmy wiadomość o tworzeniu się oddziałów ochotniczych, które i w naszym mieście zostały sformowane i ćwiczą się dzisiaj w sztuce żołnierskiej.

Prawo, które zostało przyjęte w Brazylii, ustanawia obowiązkową służbę wojskową dla wszystkich bez wyjątku obywateli państwa, którzy dojdą do 21 lat wieku. Nie znaczy to jednak, że wszyscy obywatele w rzeczywistości służyć będą w wojsku. Co roku ustanawiać się będzie kontyngens poborowych i będą oni wylosowani z szeregów zdalnych i przyjętych przez komisję lekarską obywateli. Ponieważ kontyngens wojska w stanie czynnym wobec szczupłych środków Brazylii, nie może być duży, ilość poborowych co roku będzie również niewielką. Według przypuszczalnego rachunku zaledwie 1 obywatel na 500 podlegać będzie czynnej służbie w szeregach, reszta należycie będzie do pospolitego ruszenia, jak było dotychczas. Służba poborowych w szeregach ustanowiona została na lat 3; prócz tego ustanowiono specjalne warunki dla ochotników, mianowicie każdy obywatel który nie czekając na pobór przymusowy, zapisze się do służby wojskowej jako ochotnik, będzie służył w szeregach po trzy miesiące przez trzy lata, czyli razem 9 miesięcy. Prócz tego ochotnicy mają zagwarantowane pierwszeństwo przy obsadzaniu rozmaitych posad rządowych, o ile naturalnie będą odpowiednio do posad tych przygotowani.

Prerogatywy i ulgi dla ochotników zostały ustanowione w tym celu, żeby o ile możności obejść się bez przymusowego poboru i uniknąć związanych z tym nieporozumień.

Ulgi te są tak znaczne, że powinny zachęcić każdego, kto ma powody przyspuszczać, że do wojska przyjęty zosta-

nie. Trzy miesiące w przeciągu lat trzech to niewiele i dla młodego człowieka nietylko nie stanowią straty, ale niewątpliwie korzyść. Wprawic się w ćwiczenia wojskowe, nauczyć obchodzenia się z bronią, przyuczyć do dyscypliny i porządku koniecznym jest dla obywatela, który swoją wolność ceni i chciałby ją bronić. Korzystnym również będzie zetknięcie się i poznanie różnych warstw społeczeństwa naszego, przy czym niewątpliwie mniej oświeceni i towarzysko obcy korzystac będą od swych kulturalniejszych towarzyszy broni. Wygra na tym i poczucie równości obywatelskiej, które do dziś martwą było literą.

Wiemy dobrze o tym że w łonie społeczeństwa polskiego w Brazylii prawo o powszechnej służbie wojskowej zostało przyjętym z niechęcią wielu z naszych rodaków uważa to sobie za nieszczyście a nawet odgraża się, że nie podda się poborowi. Wielu żałuje że przyjęło obywatelstwo brazylijskie, a nie zachowało poddaństwa austriackiego, rosyjskiego lub niemieckiego, któreby ich od poboru uchroniło.

Zastanowiwszy się przyjdziemy do przekonania, że pretensje te i narzekania nie mają racji. Można naturalnie być przeciwnikiem wojen, zwalczać tak zwany militarizm, ale rozsądny obywatel nie może nie zgodzić się na potrzebę utrzymywania wojska. My, Polacy, bardziej niż kto inny mamy powody tu w Brazylii głosować za utrzymywaniem siły zbrojnej, szczególnie że wiemy, że te same Niemcy, które głównie do ujarznienia Polski się przychyliły i naszych braci w barbarzyński sposób gnębią, pożądlwym okiem spoglądają na południową Brazylię, uważając ją jako prawie swoją własność.

Musimy nie zapominać, że właśnie brak stałego wojska, brak dyscypliny, prywatni byli powodem, że Polska upaść musiała, nauczeni smutnym doświadczeniem, nie powinniśmy się sami obalamować frazesami o wolności obywatelskiej i t. p., a pamiętać, że wolność obywatelską zdobywa się za cenę krwi

i że my sami w Polsce za tę wolność już sto lat z górą krew przelewamy — bez skutku. Pamiętajmy, że w kraju konstytucyjnym jak Brazylija, nie można mówić o łamaniu wolności obywatelskiej, jeśli kongres przedstawiceli narodu ustanawia prawo, chociażby niezgodne z życzeniami jednostek. Pamiętajmy, że drobna cząstka naszej konstytucji uważana by była w Polsce za szczęście największe i że z konstytucji tej korzystac powinniśmy nietylko jako uciemiężona mniejszość, która tylko skargi i protesty wytaczać może, ale pełną dłoń korzystac powinniśmy z praw, jakie ona nam daje, nie zapominając, że wolny człowiek nietylko powinien korzystac z praw, ale wykonywać obowiązki, a pierwszym obowiązkiem będzie zawsze obrona tej ziemi, która dla nas ojczyzną się stała.

Najbardziej postępowe narody przyszedły do przekonania, że bez utrzymywania siły zbrojnej, nie mogą prowadzić korzystnej dla siebie polityki i muszą ulegać przemocy sąsiadów; Anglja naprzykład od kilkunastu lat walczy w parlamencie o powszechne prawo służby wojskowej i tylko konserwatywniej większości zawdzięcza, że prawo to nie zostaje wprowadzonym w życie. Utrzymywanie wojska najemnego, które, jak to widzimy dobrze, nie wiele jest warte w czasie pokoju, a podczas wojny prowadzi nieodwołnie do klęski, jest prócz tego najwyższą niesprawiedliwością, ponieważ w ten sposób wyszukujemy nędzarzy lub nieświadomych, których zmuszamy za zapłatę przelewać krew, co już samo w sobie jest niemoralnością najwyższą.

Idealem najbardziej postępowych stronnictw politycznych jest tworzenie milicji, to znaczy, kształcenie wszystkich obywateli bez wyjątku w sztuce robienia broni i wzywaniu ich w miarę potrzeby do służby czynnej.

Powiedzieliśmy wyżej, że obowiązkiem każdego obywatela jest obrona ojczyzny, dodać musimy, że jest to również prawem jego, najwyższym zaszczytem, jaki go może spotkać.

## EGIPCJANIE.

Ich religja, zwyczaje, urzadzania społeczne, nauki i sztuki przed tysiącami lat.

Opowiedziała R. M.

C. d.

Krajano łodygę tej rośliny na cienkie pasy; następnie pasy te składano jeden na drugim, powlekano cienką warstwą gumy arabskiej i przyciskano je kamieniami. W ten sposób tworzyły się z owych papirusów cienkie blaszki, szerokie na pół łokca, a długie na dziesięć do dwunastu stóp. Wkońcu wyglądano każdy taki pas papirusowy i pisano na nim farbą czerwoną, albo czarną, podobną do atramentu. Po napisaniu zwijano papirus w trąbkę i związywano lyczkiem. Dzisiejsza nazwa papirusu, — materiału, na którym obecnie piszemy, — pochodzi właśnie od nazwy rośliny papirusa, z której Egipcjanie robili niegdys blaszki do pisania. Ponieważ zaś papirus kosztował drogo, Egipcjanie używali jeszcze do pisania skór zwierzęcych, stosownie przyrządzonych, a także tabliczek drewnianych, a nawet płytek fajansowych.

Na ścianach pomników i innych budynków uceni odczytują dziś te odwieczne napisy, opowiadające o czynach i życiu królów i innych ludzi. O królach piszą, jakie wznosili

budynki, jakie prowadzili wojny, jak im opiekę bożkowie pomagali. Oto naprzykład, na ścianach jednego pomnika opisane są wojny i zdobycze króla Tutmesa w taki sposób że niby bożek Amon-Ra staje przed nim i przemawia do niego w te słowa:

„Przybyłem; dozwalam ci pokonać księżat ziemi Tsaki. Rzucam ich pod nogi twoje wraz z ich krajem całym. Wspaniałość twoją dam im oglądać, wspaniałość władcy świata, gdyż blyszysz nad ich głowami, jak obraz mój.“

„Przybyłem; dozwalam ci pokonać Libijczyków. Wyspy Danaów są w mocy twojej. Wspaniałość twoją dam im oglądać, wspaniałość lwę, leżącego na trupach wzdłuż doliny.“

Inny znów napis opiewa czyny jakiegoś ministra królewskiego, nazwiskiem Unn: „Pięć razy jego królewska moc posyłał mnie z wojskiem, bym niszczył kraj Herusza. Postępowałem tak, bym zadowolnił serce jego królewskiej mocy. Wojsko osiągnęło szczęśliwie, co chciało, kraj Herusza. Zburzyło miejsca obronne, poniszczyło drzewa figowe i winne latorośle. Spaliło domy, zniszczyło dobytek... wyrzuciło wiele setek tysięcy ludzi, przyprowadziło wielką ilość niewolników.“

Tak dokładnie podają pisma egipskie straszne obrazy wojny i zniszczenia.

Wiadomo nam z napisów grobowych, że

już na cztery tysiące lat przed narodzeniem Chrystusa monarchowie egipscy mieli wielkie domy, w których złożone były zwoje papirusów, stanowiących księgi pisane. Ale te zbiory pism nie przetrwały do naszych czasów, zginęły, zepsuły się, pomimo że powietrze egipskie jest nadzwyczaj suche i wbyrne sprzyja utrzymaniu się w dobrym stanie wszelkich pamiątek.

W czasach późniejszych weszło w zwyczaj u Egipcjan, że i do grobów wkładano zwoje papirusów. Otóż te przechowały się lepiej i wiele z nich przetrwało do naszych dni. Zawierają one listy, powieści ulubione przez nieboszczyki, a także opowiadania o wędrowce, którą według wyobrażeń Egipcjan, miała odbywać po śmierci dusza człowieka. Opowiadania te są przeplatane rozmaitymi modlitwami i pieśniami do bożków, przed którymi dusza młoda kolejno stawała. Te właśnie opowiadania i modlitwy stanowią tak zwaną „Księgę zmarłych“, o której wspominaliśmy wyżej.

Odnajdują także papirusy z bajkami, powieściami, rozmaitymi naukami, opisami podróży i tym podobne.

Jeden, naprzykład, Egipcjanin, nazwiskiem Sineh, opisał całe swoje życie: jak za jakiegoś przewinienia faraon wypędził go z granic Egiptu; jak błąkał się samotny w pustyni; jak potem dostał się na dwór jakiegoś obcego króla; tam doszedł do wielkiej sławy i bogactwa, ale zawsze tęsknił za swym krajem rodzinnym Egiptem. Powiada tak: — „Nago opuściłem kraj mój, a teraz chodzę w cienkich tkani-

nach. Będąc zbiegiem bez sług i poddanych, teraz posiadam niezliczoną ilość niewolników. Mam dom wspaniały, mam dziedzictwo obszerne; pamięć moją wyrtyto na świątyniach bogów. A przecież, o faraonie! ja wciąż uciekam się do twej łaski. Pozwól mi wrócić do Egiptu, niech zobaczę te miejsca, do których rwie się serce moje. Niech ciało moje spocznie w kraju, gdzie się urodziło. Całym szczęściem moim jest tam powrócić. Jakże cierpi serce tego, kto aciekl w obce strony; czyż człowiek taki ma kiedy spokój? On słucha odgłosu dalekiej modlitwy i idzie tam, gdzie po raz pierwszy zaczął stąpać po ziemi, do miejsca, z kąd przyszedł.“

I wkońcu gorące prosby Sineha zostały zmiekczyć guiew faraona — pozwolono wygnać do ojczyzny.

## Z DZIEJÓW EGIPTU.

Wiemy już, że Egipcjanami rządzą początkowo, kapłani, że dopiero po wielu wiekach jeden faraon zaczął nad nimi panować. Pierwszy faraon egipski nazywał się podobno Menes. Od niego zaczęła się pierwsza rodzina, czyli dynastia faraonów. Dynastia nazywa się jedną rodziną królewską, w której tron przechodzi dziedzictwem z ojca na syna. Jeżeli faraon, należący do pewnej rodziny królewskiej, umierał, nie pozostawiając po sobie ani synów, ani córek, ani też siostrzeńców; wtedy obrany naczelnik nowej królewskiej rodziny poślbiał jaką krewną zmarłego faraona, i tym sposobem boska krew Menesa przechodziła z jed-



mają charakter przeciwny sultanowi, a nawet żołnierze urządzają manifestacje na cześć sultana, skoro stanie się znane ich żądanie. W Wilajecie smyrneńskim w dwu miejscowościach zajęło wojsko budynki rządowe, aby dostać pieniądze. W pewnej miejscowości siedmiu oficerów zajęło około 40.000 piastrow, składając w zamian za pieniądze kwity na płace swoje i żołnierzy. W Skutari [w Albanii] obsadzono urząd telegraficzny, domagając się natychmiastowego wypłacenia żołdu.

#### PERSJA.

Teheran. Dzienniki donoszą, że szach jeszcze ciągle znajduje się w Baksza poza obrębem miasta wraz z wojskiem jakie ma do dyspozycji. Kluby polityczne, które chciały zabrać królewski skarb i arsenał, znalazły je puste. Zakaz noszenia broni i uwięzienie wuja szacha, jego syna i innych osób, wywołały panikę. Kozacy przeciągają dzielnicę europejską i dzielnicę, w której znajduje się parlament. Są oznaki, wskazujące na wzmocnienie się stronnictwa szacha. Szach, jak się zdaje, ma dość pieniędzy.

Inne dzienniki donoszą, że szach, zarządziwszy uwięzienie kilku wybitnych osobistości, zamianował gubernatorem Teheranu Haib ed Daulah, który należy do stronnictwa reakcyjnego. Parlament stara się odwrócić katastrofę i doradza zgodę.

## Korespondencja.

Szanowny Panie Redaktorze!

Pospieszam podać do publicznej wiadomości że dn. 28 b. m. odbyło się na Lucenie wspólne zebranie towarzystw to jest tow. Im. T. Kościuszki Oświaty Ludowej, Bratniej Pomocy, i Kółka Młodzieży.

Program Zebrania obejmował dwa zagadnienia:

1. Połączenie polskich towarzystw w Lucenie w jeden lokalny Związek.

2. Jakie stanowisko zająć wobec Związku Związków.

Najpierw przedstawiono zebranym potrzebę połączenia tow. polskich w Lucenie pod jeden wspólny zarząd przytym każde towarzystwo zatrzymuje swój całkowity statut. Po długiej dyspacie zgodzono się na wniosek p. Kłodzińskiego i uchwalono rozpatrzyć kwestję tę na zebraniach poszczególnych towarzystw, aby każde towarzystwo mogło przedstawić swoje zapatrywania. W sprawie Związku Związków Polacy w Lucenie jednogłośnie uchwalili następującą rezolucję: Wobec tego że stanowisko Polskiego Związku jest niejasne i w pierwszych chwilach jego istnienia ujawniły się pewne nielegalności (4 maja) przeto Polacy w Lucenie wolą jeszcze uważać Związek Związków za nieistniejący i na razie nie wstępować do Związku.

Polacy w Lucenie nie uchylają się jednak od wspólnej pracy nad organizacją Związku i podejmują się wysłać na sejm delegatów, jeżeli wysłani delegaci będą mieli prawo głosu i dopiero po sejmie zależnie od zapadłych uchwał wstąpią lub nie, do Związku.

Związek Polski powinien obejmować potrzeby wszystkich Polaków zamieszkałych w Brazylii, więc i wszyscy Polacy powinni mieć prawo głosu przy jego organizacji.

Lucena Dn. 28/6 1908 r.

W. Mączewski  
sekretarz tow. pols. „Oświaty Ludowej  
w Lucenie.

## KRONIKA.

POLE DOŚWIADCZALNE. Dnia 1-go Lipca odwiedziło pole doświadczalne na Bakaszery trzydziestu siedmiu kolonistów z municypjum Araukarja.

Oglądali oni konie rasowe, pługi różnych systemów, które kazał puścić w ruch dyrektor pola, zasiewy różnych traw i zbóż, oraz szkółki drzew owocowych i dzikich, a wszystko to odbywało się ze szczegółowym objaśnieniem warunków, w jakich daną roślinę lub krzew uprawiać należy.

Pod koniec oględzin dyrektor p. fon Majen obiecał dać różnych zrazów na szczepienie drzew, a już sami zwiedzający postanowili wyprawić jednego z pośród siebie do towarzystwa rolniczego w Ku-

rytybie, z prośbą o udzielenie im różnych nasion.

W zwiedzaniu pola doświadczalnego brali udział panowie: Aleksander Celiński, Wojciech Mika, Dudek, W. Olszewski, T. Morong, W. Morong, W. Druzik, J. Burkot, Fr. Bielik, Pabis, W. Beściak, Kosiński i wielu innych, których imion w tej chwili sobie nie przypominamy. Pośród zwiedzających było też kilka kobiet. Jestto ze wszech miar chwalebne, bo tylko w takiej rodzinie może prawdziwie kwitnąć postęp, gdzie kobieta jest równie rozsądną, jak i mężczyzna, a to nastąpić może tylko wówczas, gdy żona nie ograniczy się tylko na pilnowaniu „garnków“, ale też z zacnie się interesować i sprawami jak natury społecznej, tak i gospodarczej.

Szczegółowy opis o zwiedzaniu pola doświadczalnego, umieścimy w następnym numerze.

IMMIGRANCI. Dnia 6 b. m. przybyło do Kurytyby 189 imigrantów z Austrii i Rosji przeważnie rusinów z wyjątkiem kilku rodzin polskich.

Przybyśle ci zostali już odesłani na kolonię Miguel Calmon, gdzie mają zamiar się osiedlić.

Jak dowiadujemy się, na wyspie „Kwiatów“ w Rio znajduje się obecnie około 648 imigrantów, oczekujących przewozu ich do Parany.

ROBOTNICY KOLEJOWI. Parę dni temu specjalnym pociągiem z Parangua przybyła nowa partja robotników około 250 osób, przeważnie z Rosji z zamiarem pracowania na budującej się kolei t-wa São Paulo-Rio Grande. Pociąg wiozący robotników, nie zatrzymał się w Kurytybie, lecz poszedł do Ponta Grossy, ale w drodze, gdy zatrzymał się na stacji Guajuvira dla nabrania wody czy też innej przyczyny, wszyscy robotnicy tłumnie wysiedli z wagonów i piechotą udali się do Kurytyby.

Po przybyciu do miasta oświadczyli konsulowi niemieckiemu pełniącemu w Kurytybie również obowiązki i rosyjskiego konsula, iż do pracy nie przystąpią z powodu tego, że są oszukani, gdyż werbujący ich w Europie agenci zapewnili, jakoby towarzystwo kolejowe płaci 4 i pół rubla dziennie każdemu robotnikowi, tutaj zaś jak się dowiedzieli, robotnicy otrzymują dziennie od 3 do 4 milrejsów na swoim utrzymaniu, czyli prawie połowę tej zapłaty, jaką im obiecywali agenci.

Wobec tego konsul razem z szefem policji tutejszej wysłali do zarządu kompanji kolejowej São Paulo-Rio Grande depeszę, prosząc o przysłanie kogokolwiek z zarządu upoważnionego dla prowadzenia umów z robotnikami i ostatecznego porozumienia się. W odpowiedzi na ową depeszę, przybył do Kurytyby jeden z dyrektorów kompanji kolejowej, p. Bryan który po mającej się odbyć uprzednio rozmowie z prezydentem stanu i konsulem niemieckim, ma przystąpić do ostatecznego załatwienia tej kwestji.

Nieporozumienia i zajścia różne z robotnikami kolejowymi, przybyłymi z Europy, kilkakrotnie już powtarzające się, a które prawdopodobnie wkrótce ustaną z powodu tego iż rząd federalny zabronił kompanji kolejowej jak już wspominaliśmy o tym, sprowadzania robotników z Europy, robią przykre wrażenie i nasuwają pytanie: kto winien? Na to pytanie dać odpowiedź zupełnie wyczerpującą, byłoby dosyć trudno; naturalnie, że główną część winy na siebie musi przyjąć kompanja kolejowa, która tak nieudolnie zorganizowała w Europie bura przewozowe i korzystała z przysług niesumiennej agentów.

Winni też są trochę i sami robotnicy, którzy zbyt łatwo wierzyli szli na lep obietnic różnego rodzaju agentów, a nie starali się zasięgnąć wiadomości z poważniejszych źródeł. Tymbardziej że agentura kolei w Europie rozpowszechniła między zgłaszającymi się robotnikami drukowane kartki z wy-  
szczególnieniem warunków pracy w Brazylii płaca dzienna w tych kartkach

określona jest na 3 milrejsy dziennie, przyczym wyraźnie stoi zaznaczone, że suma ta wynosi na monetę austriacką 4 korony i 60 halerzy. Kartki takie zostały nam wręczone przez kilku robotników.

KATASTROFA. Dn. 1 b. m. pociąg towarowy na linii kolejowej São Paulo-Rio Grande idący z portu União da Victoria do Ponta Grossy, wykoleił się na 247-ym kilometrze w pobliżu stacji Fernandes Pinheiro. Przyczyną wykolejenia była obecność dwóch wołów na torze kolejowym które zostały przez pociąg zmiżdżone. Ofiar w ludziach prawie niema z wyjątkiem maszynistego, który został mocno potłuczony i ma na głowie kilka ran. Cały pociąg i wiezione przezeń towary bardzo mało zostały uszkodzone.

DR. ALENCAR GUIMARÃES. Zarząd partji „Colligação Republicana“ stawia kandydaturę dr. Alencara Guimarães na stanowisko senatora federalnego, opuszczone przez dr. Xavier da Silva.

Wybory zostały naznaczone na dzień 28 Lipca b. r.

SPRZEDANY BRAZYLJANIN. Jak donosi dziennik brazylijski „Diario da Tarde“ w miejscowości Barracão na granicy argentyńskiej oficer policyjny Koenig wydał władzom argentyńskim za wynagrodzeniem w kwocie 800 pesów, poszukiwanego przez nich brazylijanina nazwiskiem Emilio de Almeida, który jakoby podczas bytności swej w Argentynie miał popełnić kilka zbrodni i ściągany przez tamtejsze władze ukrył się na terytorjum brazylijskim i przebywał tam przez pewien czas, dopóki chciwy nagrody pieniężnej oficer Koenig nie wydał go.

WYKRYCIE ZBRODNIARZY. Rabunek na ulicy Pedrosa, który skończył się śmiercią ofiary i o którym pisaliśmy już w poprzednim numerze „Polaka“, popełnili, jak wykryła miejscowa policja, żołnierze 14-go kawaleryjskiego regimentu, nazwiska których są następujące: Luiz Innocencio Vieira da Silva, Lazaro Benedicto da Costa, Rodolpho Jose de Mello, Virlino Barcellos i Antonio Ribeiro da Silva.

Obecnie dowiadujemy się, że rabunek ten został popełniony nie na ulicy jak o tym pisaliśmy, lecz w mieszkaniu zamordowanego.

WYSTAWA. Według otrzymanych wiadomości otwarcie wystawy krajowej w Rio, które miało się odbyć dn. 14 b. m. nastąpi dopiero 1 Sierpnia b. r.

OSPA. W São Paulo zaczyna się rozszerzać epidemicznie ospa, dla zapobieżenia której prawie wszyscy mieszkańcy rozpoczęli szczepienie takowej. Z Santos dochodzą wiadomości że tam również kilka osób zachorowało na ospę; mieszkańcy obawiają się przejścia takowej w epidemję.

DNIA 4 LIPCA b. r. w Rio Claro odbył się ślub p. Franciszka Hertnke z panną Marjaną Dziecinną. Młodej parze zasyłamy serdeczne życzenia.

## Odpowiedzi od Redakcji.

P. Piotrowi Olenckiemu. Pieniądze w sumie 12\$500 otrzymaliśmy. Z tych stosownie do życzenia pana zapłaciliśmy po 4\$ redakcjom „Narodu“ i „Gazety Polskiej“ resztą w sumie 4\$500 wyrównaliśmy rachunek Pański u nas. Za życzenia serdecznie dziękujemy.

P. Janowi Drugockiemu. Pieniądze otrzymaliśmy. Słowników portugalsko-polskich obecnie nie posiadamy, po otrzymaniu z Niemiec z Europą, ogłosimy w „Polaku“.

P. Archelowi Martyniakowi. „Polaka“ dotychczas wysyłałmy regularnie dla pana pod adresem: São Paulo p. Szymanskiemu. Obecnie będziemy wysyłać pod panem adresem w dzielnice. Brakujące numery wysyłałmy.

P. Feliksowi Grimmowi. „Polaka“ wysyłałmy pod wskazanym przez pana adresem re-gularnie. Prosimy upomnieć się na pocztę. Brakujące numery wysyłałmy.

## Ogłoszenia.

Za dział ten Redakcja nie odpowiada.

Wkrótce ukaże się w druku polski kalendarz

### „Kolonista“

Aby dokładnie podać nasze siły żywotne, ośmielam się prosić wszystkich P.P. nauczycieli, oraz Tow. Polskie, aby byli łaskawi nadesłać następujące wiadomości:

1. Nazwa kolonji—2. ilość rodzin polskich—4. ilość dzieci szkolnych—5. ilość członków towarzystwa i nazwisk członków zarządu—6. nazwiska nauczycieli i księży—7. ilość sklepów i zakładów przemysłowych polskich, oraz nazwiska ich właścicieli.

Dziękując z góry wszystkim Rodakom za nadesłane odpowiedzi i pomoc w wydaniu tak potrzebnego kalendarza polskiego dla naszych Braci w Brazylii, kreślę się z szacunkiem

Adam Zgraja

Ijuhy—Rio Grande do Sul.

TOW. „KÓŁKO MŁODZIEŻY POLSKIEJ“ zaprasza uprzejmie bratnie Towarzystwa tak z miasta jako i okolicy, aby raczyły wysłać swoich delegatów na zebranie, które odbędzie się w dniu 26 Lipca b. r. w lokalu „Kółka“ przy ul. Conselheiro Barradas [Serito] Nr. 185 o godz. 2-jej po południu.

Celem zebrania Sz. P.P. Delegatów jest: Wyrażenie zapatrywań na dotychczasową pracę i porozumienie się w kwestjach dotyczących zasad, na których Związek oprzeć się powinien.

Zarząd.

ELŻBIETA SZWAJNOGA poszukuje kuzyna swego Marjana Matiasa, który w 1907 roku wyemigrował z Galicji do Brazylii.

Adres: Affonso Penna — Parana — Brazil.

## Darmo!

### Zrazy do szczepienia

około 38 gatunków jabłonek, 22 gatunki gruszek i wielka ilość sliw, czereśni i t. d. Obecnie przy zbliżającej się porze szczepienia mógłbym wysłać na zapotrzebowanie rodakom jedynie za zwrotem kosztów przesyłki.

Paweł Tymoteusz Wielewski, Lucena Paraná.

POSZUKUJE SIOSTRY swojej Marjanny Grzeszkowiak z domu Lewandowskiej, która przed 18 laty wyemigrowała wraz z mężem do Brazylii z Rybitw, z pod Pakościa w księstwie Poznańskim.

Upraszam koby wiedział o miejscu ich zamieszkania o doniesienie mi. Również proszę o zgłoszenie się chociażby ich dzieci.

Andrzej Lewandowski.

4-6

FRANCISZEK MAZUCHOWSKI zamieszkały w Araukarji, stan Parana, Brazylija, poszukuje brata swego Józefa i siostry Marji Mazuchowskich, dzieci Norberta Mazuchowskiego.

## \* KAWA GLOBO \*

Najlepszą i najkorzystniejszą kawę polecamy Sz. publiczności.

Zwracamy uwagę kupujących, że wprowadziliśmy dla swych klientów kuponny.

Kupujący 1 kilo kawy otrzymuje 1 kupon. Kupujący 5 kilo po cenach hurtowych, otrzymuje 2 kuponny.

Kto przedstawi 10 kuponów, otrzyma darmo kilo doskonałej kawy

Fortunato Paiva & Cia.

Praca Tiradentes.

## Elementarze Promyka

nadeszły z Europy do księgarni polskiej przy redakcji „Polaka“. Cena egzemplarza w oprawie wynosi 400 rs.



**Baczność****Ceny znacznie niższe.**

Z powodu zakupu towarów wprost z fabryk europejskich, jestem w stanie teraz sprzedawać poniżej wymieniony towar po cenach bajecznie tanich, dotąd nie bywałych, jak to:

Obrazy św., widoki i narodowe, krzyże drewniane i cynowe, kropielnice porcelanowe i cynowe, różańce, szkaplerze, medaliki, lampki wieczne, kno<sup>1</sup> do tychże, kadzidło, figury i figurki św. i t. d.

**KSIĄŻKI DONABOŻENSTWA**

w dotąd jeszcze nie bywałej ilości i wyborze! Od 500 rs. do 4000 (ceny znacznie niższe!)

Kantyczki, śpiewniki, droga krzyżowa, pociecha w starości i inne. Książki z opowiadaniem po 400 rs.

**WIDOKI MIASTA KURYTYBY**

obrazy we większym formacie po 700 rs. hurtownie taniej.

**KALENDARZE NA ROK PAŃSKI 1908**

Marjańskie, wielkie, mniejsze, Wszechrświatowe i Katolik.

Wszelkie artykuły szkolne, jakoto: zeszyty, ołówki, pióra, atramenty czarne i kolorowe, farby i wzory, i inne przyrządy do malarstwa i t. d.

**ELEMENTARZE OSSOLIŃSKICH I, II, III, IV i V.**

Książka dalsza do czytania.

**ELEMENTARZE PROMYKA I POLSKO-PORTUGALSKIE.**

Polecam również moją drukarnię i introligatornię, gdzie wykonywują się prace jaknajakuratniejsze, szybko i po cenach znacznie niższych.

Wyrabia się pieczątki gum. we dla kupców, towarzystw, prywatnych osób i urzędowe.

**SPRZEDAŻ DETALICZNA I HURTOWNA.**

ADRES:

**Cezar Szulc**

ul. Barão do Serro Azul l. 12 i 14.

CURITYBA-PARANÁ-BRASIL.

Wydawnictwo „**Biblioteki Parańskiej**” zostanie odłożone na kilka miesięcy. — O rozpoczęciu wydawnictwa będą poczynione stosowe ogłoszenia.

Każde towarzystwo, chcąc mieć bogaty wybór książek dla swoich członków powinno przystąpić do:

**BIBLIOTEKI WEDRUJĄCEJ.**

Wkładka wynosi 24\$000, za co każde towarzystwo otrzyma skrzynkę książek i po trzech miesiącach towarzystwo odeśle książki razem ze skrzynką do drugiego T-wa podług wskazówek do każdej skrzynki dołączonych, w zamian zaś otrzyma skrzynkę innych książek. Do jednej grupy należy 6 towarzystw, z których każde otrzyma skrzynkę książek i każde po trzech miesiącach prześle ją do sąsiedniego towarzystwa podług wskazówek do każdej skrzynki dołączonych. W ten sposób po upływie półtora roku każde z sześciu towarzystw jednej grupy przeczyta wszystkie sześć skrzynek książek poczem każde T-wo otrzyma jedną skrzynkę książek na własność i może zapisać się ponownie na następne półtora roku.

Wkładki płatne z góry.

Wnosić je można w każdej chwili nadsyłając pieniądze pod adresem:

**Paul & Twardowski**  
Marechal Mallet Paraná

Z miast posiadających międzynarodowe stacje pocztowe najlepiej przysłać pieniądze wprost do Paryża, gdzie skrzynki „BIBLIOTEKI WEDRUJĄCEJ” będą kompletowane.

**JAN HEMPEL**

Adres paryski:

post-restante  
bureau rua Monge 104 -- Paris.

Pod tymi samymi adresami [parańskim i paryskim] posłać można prenumeratę na wszystkie czasopisma polskie i obcojęzyczne i pieniądze na wszystkie książki, które w możliwie najkrótszym czasie każdemu pod jego adresem pocztą dostawione będą.

**LOTY DOBREJ ZIEMI****do sprzedania**

WIADOMOŚĆ W REDAKCJI

**Zofja Radwańska**

Akuszerka i masażystka dyplomowana  
z Warszawy.

Chorych przyjmuje w mieszkaniu przy ulicy Commendador Araujo (Matto Grosso) Nr. 25; można wzywać o każdej porze dnia i nocy.

**Tartak Parowy**

Fazendinha

WŁASNOŚĆ FIRMY

**Warchałowski & Neyman**

Poleca

**wszelkie gatunki budulcu**

DESKI, BALE, FORSZTY, BELKI, SŁUPY

**przyjmuje obstalunki**

NA DESKI I MATERJAŁ BUDULCOWY WSZEKICH ŻĄDANYCH

ROZMIARÓW

**Gotowe wiązania dachów**

**Całkowite domy drewniane**

Z DOSTAWĄ NA MIEJSCE.

Biurowie mieści się przy placu Tiradentes Nr. 31

Nr. telefonu 167



Jedynе czasopismo polskie, poświęcone wyłącznie sprawom wychodźstwa.

**„Polski Przegląd Emigracyjny”**

powinno odtąd znaleźć się w domu każdego Polaka na obczyźnie, z dniem bowiem 10-go Lipca zniża prenumeratę do 6 milrejsów rocznie, zaprowadzając jednocześnie dział ilustracji i powiększający format.

Pismo to dąży wytrwale do zorganizowania opieki nad wychodźstwem i informuje o losach Polaków, przebywających na obczyźnie.

Adres redakcji: Lwów, ul. Teatyńska.

Prenumeratę wysłać można również pod adresem:

„Polak w Brazylii” CAIXA POSTAL 122 Kurytyba  
„POLSKI PRZEGLĄD EMIGRACYJNY” chętnie przyjmuje korespondencje ze wszystkich kolonji i opisy warunków życia Polaków. wszędzie w obczyźnie.

**HOTEL**

**J. Cholewicz.**

Polecam Szanownej Publiczności i bawiącym chwilowo w Kurytybie Rodakom

**HOTEL POLSKI**

który otworzyłem przy ulicy Hebrano Pereira, w domu pana Roberta Hauera, gdzie dawniej mieszkała redakcja „Prawdy”.

Śniadania, obiady, kolacje, jak również całodzienne utrzymanie z mieszkaniem lub bez po bardzo przystępnych cenach.

Redacy popierajcie swoich!

Józef Cholewicz.

**POLSKI ZAKŁAD KRAWIECKI**

My niżej podpisani, mamy zaszczyt zawiadomić Sz. publiczność, iż w pracowni naszej, przyjmujemy wszelkie zamówienia, w zakres krawiectwa wchodzące.

Tak całe garnitury, jako i pojedyncze części ubrania, wykonuje się podług wzorów ostatniej mody, lub stosownie do życzenia zamawiającego. Zamówienia wykonujemy bądź to z materiału przyniesionego, bądź też z wybranego w naszym składzie, gdzie w dostatecznej ilości mamy zawsze piękny i dobry towar.

Wszelkie zamówienia wykonuje się szybko i starannie, robota trwałą i dokładną.

Przy zakładzie urządziliśmy tak zwana „Kooperatiwę” do której — kto zechce — może się zapisać, aby za małą splotą tygodniową mieć prawo do garnituru, który w oznaczonym okresie czasu musi być wylosowany. Bliższych wiadomości udzielimy w zakładzie, przy ul. COMENDADOR ARAUJO N. 28.

Z użyczeniem  
Franciszek Kurecki i brat.

## DZIAŁ POWIEŚCIOWY.

## BÓR.

POWIEŚĆ

PRZEZ

Wacława Zmudzkiego.

14.

Łatek przemówił do niego raz i drugi, wreszcie nie otrzymawszy od niego żadnej odpowiedzi, polecił Mareckiemu, aby go przyprowadził, gdy się trochę opamięta.

Tymczasem ludzie zaczęli się zwolna rozchodzić. Na plebanji został tylko Marecki i Władzia, która przybyła wraz z ojcem i z niepokojem doglądała teraz biednego swego przyjaciela.

Do pokoju wszedł pan Krupski.

— No, — zwrócił się do Ignaca — zabieraj no, kochanku, swoje łachy i idź, gdzie masz ochotę. Tutaj dłużej pozostawać nie możesz!

— Niech też pan da mu jeszcze trochę pokój — wstawił się za nim Marecki — może on i sam się wnet obada.

— Ale co to, obada! — niecierpliwł się pan Krupski — wszystko tu teraz na mojej głowie, trzeba pozamykać, posprzątać, jak przyjdzie nowy proboszcz, żeby nie było jak w świńskim chlewie! No, zabieraj że się raz czy słyszysz?

Ignac się nie poruszał.

— E, kochanie, nie chcesz wyjść dobrowolnie, to ja cię tu potrafię zmusić! — pan Krupski poszedł zawezwać pomocy sołtysa, jako przedstawiciela władzy wykonawczej we wsi.

Marecki popatrzył w ślad za nim i splunął.

— A bo z ciebie to także — zwrócił się do Ignaca — niewiem, co ci to wszystko pomoże teraz! Chodź lepiej sam i już, póki ten skrobek nie nadejdzie. Ignac, czy słyszysz? Ignac! — wołał potrząsając go za ramię — czyś zgłupiał rareszcie, czy co takiego?

Ignac nawet na niego nie spojrzał.

— E, — zawołał stary — ja się tu będę z tobą bawił! chodź na barana, kiedyś taki uparty!

— Pochwycił chłopca pod pachy, chcąc go podźwignąć z ziemi, lecz Władka powstrzymała go za rękę.

— Niechajcie, tatuniu, niechajcie, po co macie jego i siebie mordować, on i sam pójdzie!

— A jakże, pójdzie ci on, kiedy patrzy jakby jakiś niesamowity, Panie odpuść grzechy.

— Już wy się zdajcie na mnie. Idźcie sobie do domu, ja se tu dam z nim radę.

— Ale, ale, dasz ty sobie radę, kiedy ja nie mogę. Odejdź!

Zaczął znów tarmosić chłopca, lecz ona jak wzięta prosić, — niechajcie, niechajcie, — tak wreszcie

musiał ustąpić, tymbardziej że i sam miał pilny interes na wsi i rzekł tylko:

Pamiętajże sobie. Podejmujesz się przyprowadzić, dobrze! ale jak nie zechce potem iść, to go sama będziesz musiała dźwigać!

Dziewczyna została przy chłopcu sama. Odczuwała ona swym sercem jego bezbrzeżny żal, cierpiała z nim razem jego cierpieniem, lecz instynktownie zgadywała, że tylko serdeczne współczucie może przynieść ulgę, że byle go skłonić do podzielenia się nadmiarem żalu z kimś blizkim, zaufanym, kto potrafi zrozumieć jego ból, — cierpienie jego się zmniejszy. Usiadła więc cichutko obok chłopca i gładząc dłońmi jego stargane włosy łagodnie, pieszczotliwie, jak matka usypiająca zmęczone chorobą dziecko, wpatrywała się tylko w jego utkwione w jeden punkt oczy, badając pilnie, czy nie zjawi się w nich jakiś błysk myśli, lub choćby łezka tylko, wskazująca powrót upamiętania. Lecz Ignac siedział nadal nieruchomie, zdając się nic nie czuć i nic nie widzieć przed sobą.

Tymczasem słońce chyliło się już ku zachodowi, szare cienie wypełzały coraz dalej z kątów pustego mieszkania. W zamku nagle zazgrzytał klucz. To pan Krupski, nie mogąc namówić sołtysa do użycia siły i nie zważając już więcej na obecność w mieszkaniu Ignaca, zamykał drzwi wchodowe.

Dziewczynę zaczął ogarniać niepokój. Przysunęła się bliżej do chłopca i tuląc twarz do jego białych, chłodnych policzków, prosiła cichym głosem:

— Ignac, mój ty złocisty, czy ty mię nie poznajesz? to ja przecie, Władzia, obejrzyjże się, przemów do mnie, Ignac, Ignalku!

Lzy gorące trysnęły z jej oczu i zrosiły twarz jego. Chłopiec zlekka drgnął, jakby te lzy oparzyły go. Spazm krótki, jakby reszta zastygłego w piersiach łkania, wstrząsnęła całą jego postacią, na suchych oczach zaczęła wyrastać łza, z początku jedna, ogromna, zastoniła mu całą źrenicę i zwolna stoczyła się po policzkach. Śladem za nią druga trzecia, — coraz częściej — aż wreszcie dwa wezbrane strumienie popłynęły mu po twarzy. Lzy jego zmieszły się ze łzami dziewczyny, lecz nie był to już płacz gwałtowny, targający piersi. Lzy płynęły obficie, ale spokojnie, jak gdyby sama tylko dusza płakała, bez współudziału zmęczonego ciała.

Siedzieli tak jeszcze blisko z godzinę, nie do siebie nie mówiąc, jakby te wspólne lzy aż nadto wymownie świadczyły, że się i bez słów rozumiają,

wreszcie dziewczyna, biorąc go za rękę, szepnęła — Chodź, Ignac, czas już na ciebie!

Powstał posłusznie i zapytał:

— Gdzie mam iść?

Powiedziała mu, że Łatek kazał go do siebie przyprowadzić.

— Dobrze — rzekł — pójdę! Niech mu Bóg zapłaci, że pomyślał o sierocie, a i tobie też, Władziu i tobie też!

Do drzwi nie mogli się dostukać, musieli wychodzić przez okno. Lecz nie sami szli. O parę kroków za nimi biegł młody psina, którego Ignac znalazł pod płotem i wykarmił, a który z powodu białej łatki na przedniej łapie, Łapą został nazwany. — Taki był znajda, jak i pan jego!

KONIEC CZĘŚCI PIERWSZEJ.

## Część II.

I.

Upłynęło parę lat.

Od czasu aresztowania starego proboszcza, Ignac stale przebywał na Leśniczówce, a nie mając żadnego zajęcia przy domu, gdyż Łatek gospodarstwem się nie zajmował, przeznaczony został do służby leśnej.

Jak dla wszystkiego na świecie, co działaniu czasu podlega, tak też i dla Ignaca czas ten nie przeszedł bez śladu. Chłopiec wyrósł, zmężniał, na górnej wardze wysypał mu się już pierwszy meszek, znamionujący nadejście dojrzałości fizycznej, lecz bardziej jeszcze niż powierzchownie znać na nim było wpływ tych paru lat ubiegłych i pod względem wewnętrznym. Jeszcze i dawniej był on jakiś inny niż jego rówieśnicy, nieraz wśród najweselszej zabawy dziwna, jakaś, niedzielnina zaduma osiadała na jego czole, wyraz smutku, czy też może tęsknoty za czemś, co nieuchwytnie dla dziecięcego umysłu kołatało się gdzieś tam na samem dnie jego duszy. nieraz wyzierał z jego szeroko rozwartych oczów, lecz teraz stan taki stał się u niego zwykłym. Może wpływało tak na niego ciągłe sąsiedztwo boru, poważnego, pełnego szumów tak tajemniczych, jak i sama jego ciemna, nieprzejrzana głębia; może wspomnienia niedawnej przeszłości tak niezatartymi śladami wazyły się w jego młodej duszy, lecz smutna zaduma, graniczająca prawie z przygnębieniem, nie schodziła teraz z jego bladej twarzy, jakby przyrosłszy do niej na wieki, oczy spoglądały z wyrazem takiego skupienia, jakby nie widziały tego, co się przed nim działo, lecz cały zapatrzone był sam w siebie, w tę dziwną robotę wewnętrzną, która pochłaniała całą jego uwagę. Co zaś było treścią tej roboty, jakie myśli spędzały wesele z młodego czoła, o tem wiedział tylko on sam i ten ciemny bór, wśród którego ciągle przebywał. O, bo bór ten stał się od pewnego czasu najzaufanym jego przyjacielem i powiernikiem. W boru jedynie mógł się oddawać zupełnie swobodnie swoim myślom

## POD LASEM.

Spojrzę ja rankiem, spojrzę wieczorem

Z tej jednolitej górki,

Aż ci tu niebo płynie jeziorem,

Całe w różane chmurki.

Gdzieś światłość bije, gdzieś dzień przepada,

Przez gąszcze, przez wyręby,

A tam coś szepce, skarży się, gada,

Między starymi dębami.

W modre się koła woda rozpryska,

Szuwarem ptaństwo pluszcze,

Do wody jeleń przez wrzosowiska,

Przez dzikie czesze kuszcze.

Tam!... Trąbkę słyhać! Echo gra w borze...

Dalekie padły strzały...

A jeleń stanął, podniósł poroże,

W głos się zastuchał cały,

I mnie tak w piersi serce kołacze,

A tętna warem biją,

Może usłyszę, może obaczę,

Ze nasze lasy żyją!

Cisza... zapadły szmery i echa

Po lesie wskrósł idące,

Tylko się błękit świeży uśmiecha,

A z liści kapie słońce...

M. Konopnicka.

TAJEMNICZE PRZYGODY SŁYNNEGO AGENTA SLEDCZEGO.

SZERLOKA HOLMESA.

## TAJEMNICA MŁODEJ

## WDOWY.

Dokończenie.

A teraz oznajmiam państwu, że czek dla was czeka przygotowany, pod postacią rozkazu uwięzienia. Panie dyrektorze, proszę zatelefonować do kapitana policji Morrisa, na stację Lundgate. Niech tu zaraz przyjedzie z kilkoma ludźmi. Harry, nie przestawaj pisać ani na sekundę.

Po przybyciu oddziału policyjnego, zdarto maskę z twarzy kapitana hiszpańskiego. Znalaziono pod nią twarz Pawła Estrade, który przybył dla otrzymania zapłaty za własny zgon.

Odwieziono go wraz z żoną do więzienia. Oboje sądy skazały na dziesięć lat aresztu poprawczego.

Sherlok Holmes święcił nowy tryumf, wykrył bowiem zbrodnię jedną z najbardziej skomplikowanych, jakie wydarzyły się w ciągu ostatnich lat w Londynie.

Towarzystwo „Grasham“, nadesłało mu sumę

10000 funtów szterlingów, za ocalenie przedsięwzięcia od strat.

Woźny towarzystwa nie otrzymał jednak pokwitowania odręcznego.

Dopiero nazajutrz, dyrektor towarzystwa „Grasham“, dostał od szlachetnego oryginała list następującej treści:

„Szanowny Panie.

Sumę 10000 funtów szterlingów, tytułem honorarium, otrzymałem.

Z sumy powyższej, obliczam na swoją własną korzyść, jako pokrycie wydatków poniesionych w sprawie Estrade funtów 37.

Gratifikacja memi pomocnikowi Harrymu Taxonowi, który jest chłopcem ubogim a zdolnym i wymaga poparcia „ 25.

Wynagrodzenie ludzi z oddziału policyjnego kapitana Morrisa „ 50.

Razem: funtów 112.

Pozostała mi sumę 9888 funtów szterlingów, przesyłałem do kasy londyńskiego towarzystwa dobroczynności, dla rozdania pomiędzy ubogich naszej stolicy.

Sherlok Holmes z pracy, za czasów młodości, zaoszczędził drobny fundusz na „czarną godzinę“ i za swoje trudności agenta policyjnego, nie przyjmuje honorarjów z zasady.

Z poważaniem

Sherlok Holmes.

KONIEC.

i marzeniom, nie obawiając się, że ktoś podpatrzy i wyszydzi jego tajemnicę, bór nie pytał o przyczynę jego dziwnego stanu, lecz gdy mu duszę smutek i zwątpienie pożerały, szumił tylko poważnie nad jego głową potężnymi konarami, jakby go bez słów rozumiejąc i współczując jego cierpieniom. To też do boru tego przywiązał on się jak do matki rodzonej. po całych dniach z nim się nie rozstawał i sam ze swej strony nauczył się czuć go i rozumieć jego tajemniczą mowę.

Historję boru starego, który niegdyś przed laty często rozbrzmiewał echem rozpacznej walki o niepodległość, znał on już oddawna, jeszcze z opowiadań nieboszczyka Jana. Teraz po raz wtóry opowiadał mu ją sam bór, ze wszystkimi szczegółami, karta za kartą odkrywał przed nim dzieje krwawego dramatu, którego był widownią, a on, pamiętny rozkazu, który stary jego opiekun dał mu przy ostatnim pożegnaniu, miał uszy otwarte i słuchał chciwie. I w duszy jego jak żywe odtwarzały się te dawno zapomniane dzieje. Słyszał je w cichym szmerze liści, które co dnia o wieczornej porze, żegnając się z zachodzącym słońcem, drżały na szczytach drzew, jakby je zdejmowała trwoga przed tą czarną nocą, wśród której z pod ziemi krwią niewinną zbluzganej dobywały się głuche jęki i krwawe widziadła snuły się po mrocznej leśnej przestrzeni. Wygrywał mu je wiatr, przelatujący między drzewami, szeptały trawy leśne, ciągnące soki z kości pomordowanych, a gdy górą przeciągała burza i czarny bór stęknął, jemu się zdawało, że słyszy jęk, wychodzący z mnogich tysięcy piersi, dla których własna ojczyzna ziemia była ciężką, bo ją wroga stopa splugawiła.

Wszystko to słyszał biedny, bezdomny znalazca; wszystko odczuła jego młoda dusza i cierpiał. Cierpiał za tych, których popioły oddawna burze rozmiotły po świecie, którzy już czuć przestali, cierpiał za tych, którzy jeszcze nie czuli, lecz tego boru, który w jego sercu cierpienia rozniecał, który mu przywodził na pamięć krwawe dramaty przeszłości, kochać nie przestawał. Przeciwnie. Im więcej go poznawał i rozumiał, tym bardziej przywiązywał się do niego, tem mniej ciągnęło go do ludzi.

Do domu, na Leśniczówkę zaglądał rzadko i to tylko z konieczności, gdy Łapa, towarzysz wierny, który go ani na krok nie odstępował, dawał mu znać cichym skomleniem, że już nawet jego psi zółdek nie może dłużej wytrzymać, że czas pomyśleć o zaspokojeniu głodu. Lecz i w takich razach starał się być tam jaknajkrócej, wolał wziąć z sobą kawałek suchego chleba, który miał mu na cały dzień wystarczyć, aż wreszcie doszło do tego, że często i na nocleg zostawał w lesie.

Wtedy układał się na wznak gdzieś w zaciszu między drzewami, wpatrywał się w niebo, prześwitujące gwiazdami poprzez gęstwą kosmatych szczytów, słuchał głębokich jak morze westchnień boru, który drzemiał ukolysany ciszą uroczystą, i dziwne były uczucia, rodzące się w duszy jego.

Zdawało mu się, że wśród tej niezmaconej ciszy, w której słyszał tylko bicie własnego serca, budzą się jakieś tajemnicze, bezdźwięczne szmery. Szmery te unosily się nad nim, łagodne jak tchnienie nocy majowej, dobywały się z mchów, na których spoczywał, leciały z bładymi promykami gwiazd mrugających ku niemu tam zgóry, z zapachem ziół leśnych i każdy bez końca wydzwaniał mu w uszy: kochaj, nienawidź, cierp i walcz!... Słowa te

czuł w sobie, koło siebie, słowami tymi oddychała cała mroczna przestrzeń leśna. I zdawało mu się, że sam zaczyna rozplwać się w tej przestrzeni, łączy się z nią, przestając istnieć sam dla siebie, cały zamienia się tylko w słuch i cierpienie. I słyszał znów wszystkie westchnienia i jęki, które przebrzmiały nad tą ziemią, odkąd ją obca stopa zdeptała; słyszał, jak łączy się one w jeden potężny akord boleści, który płynął, płynął bez końca, objając się aż o niebios sklepienia. I cierpienie ogromne, zbiorowe cierpienie tysięcy znów rozsadało jego serce, a w uszach dzwoniło bez końca: kochaj, nienawidź, cierp i walcz!...

Kochaj, nienawidź, cierp i walcz! on kochał i nienawidził też i cierpiał, och jak cierpiał! lecz walczyć? Jak i czym miał walczyć on, biedne chłopskie dziecko, biedny znalazca, który prócz duszy przez Boga mu darowanej, nic więcej na świecie nie posiadał? Setki i tysiące lepszych, rozumniejszych uległo już w tej walce, coż mógł zdziałać on sam jeden, słaby, który nie wiedział nawet, od czego rozpocząć należy.

Lzy gorzkie jak dola sieroca tryskały z jego oczu i spływając z pobladłych policzków, przesycały goryczą mchy, na których spoczywała jego głowa, lecz nie była to skarga. Nie użalał się na losy, które włożyły mu w duszę czucie i pragnienia, lecz na siebie samego, na swoją nieudolność, która mu tych pragnień nie pozwalała skutecznie. Płakał ze złości.

Po każdej takiej nocy Ignac nie budził się, lecz wstawał do życia bardziej jeszcze ponury i zgnębiony, bardziej jeszcze starał się ukryć w lesie przed wzrokiem ludzkim.

Na szczęście jednak dla siebie samego nie mógł on nawet i w lesie uniknąć w zupełności towarzystwa ludzkiego i to nie tylko w dzień, lecz i w nocy.

Razu jednego, gdy leżał właśnie nocą w najbardziej ulubionym swym miejscu w gąszczu drzew, Łapa, który drzemał zwinięty w kłębek przy jego nogach, podniósł nagle głowę, zastrzygł uszami i warknął głucho.

Ignac podniósł się również i zaczął nasłuchiwać.

W sąsiednich krzakach zatrzeszczały gałęzie, poczym wysunął się z nich jakiś człowiek i zaczął iść prosto na niego. Gdy był już o parę kroków, Łapa nagle rzucił się ku niemu z głośnym szczekaniem, a ten, nieprzygotowany widać na taką niespodziankę, zdrętwiał naraz i przyrósł do miejsca. Ignac krzyknął na psa, przybliżył się do owego człowieka i przy świetle księżyca poznał w nim Jędrka Wichrowskiego. Tymczasem i Jędrak, ochłonawszy po chwili z pierwszego przerażenia, poznał go również i zaklął siarczyście.

Bogdajże cię licho wzięło!—zawołał obcierając pot z czoła.—A toś mi strachu napędził! Co ty tu robisz o tej porze?

A ty co?—zapytał ze swej strony Ignac.

Co ja! Sam wiesz bardzo dobrze, dla mnie w izbie niezdrowo jest teraz, a za krzaczkiem—pniaczkiem najlepsze schowanie. Ja już ze trzy niedziele ciągle sypiam w lesie!

Przed paroma tygodniami Jędrak miał ze strażą graniczną zajście, za które mu groziła koza i dlatego to właśnie niezdrowo było teraz dla niego w izbie. Bał się, żeby go nie przyłapano.

Ignac wiedział o tym, gdyż właśnie na ten czas zdarzyło mu się być w lesie tuż obok granicy i odrzekł.

— Ja wiem, ale ja też sypiam czasami, choć nie dla tego samego!

— I tak oto śpisz na gołej ziemi pod drzewem? —zdziwił się Jędrak.

— A tak, mnie wszystko jedno!

— No, to ja ci powiem, żeś głupi! Co jabym się miał jak pies po ziemi walać, kiedy niedaleko jest przecie stróżówka, do której nikt nie zajrzy nawet. Akurat nocleg dla takich jak ja!

— Wiem—odparł Ignac—ale ja tak wolę.

— A boś głupi, boś głupi! choć spróbuj raz, a zobaczysz, że inaczej będziesz gadał!

Lecz Ignac nie dał się przekonać.

Jędrak nie namawiał go dłużej, lecz w parę dni potem, gdy nocą zaczął nagle padać deszcz, Ignac przypomniał sobie o stróżówce i odtąd istotnie zawsze tam sypiał jeżeli pogoda była niepewna i zawsze prawie zastawał w niej Jędrka. Towarzystwo jego nie dawało mu się we znaki, nie sprzeciwiało się jego milczącemu usposobieniu, gdyż Jędrak wolał spać niż rozmawiać, lecz za to gorzej było w dzień. W dzień musiał z obowiązku stykać się z innymi gajowymi, a ich wesole żarty, przycinki, którymi wyszydzały jego wiecznie zachmurzoną minę, ciążyły mu niesłychanie.

Uciążliwości tej nie doznawał jedynie tylko w towarzystwie Mareckiego.

Stary gajus, będąc sam z usposobienia mrukiem, z rozmową mu się nie narzucał, sam był wiecznie o czymś zamyślony i często zdarzało się, że po parę godzin razem chodzili po lesie, nawet dwóch słów ze sobą nie zamieniwszy. Stary zdawał się nie spostrzegać dziwnego stanu chłopca, lecz w rzeczywistości nie uszedł on jego uwagi. Często też, popatrzawszy na niego z ukosa, mrucał tylko coś do siebie pod nosem, niekiedy jednak, gdy milczenie i jemu nareszcie sprzykrzyło się, zapytywał wprost:

— Słuchaj Ignac, co tobie jest, dlaczego ty taki dziwny teraz?

Chłopiec, wyrwany nagle z zadumy, ścisnął tylko ramionami:

— Co mi ma być — odpowiadał — nic mi nie jest!

Stary kręcił głową.

— Już ty mi tego nie mów! Czego to inni w twoim wieku—ot, choćby i mój Florek — i zabawa mu w głowie i życie jakieś w nim jest, bo od tego młody. A ty — jakbyś z tamtego świata przychodził!

— Ha, taki już widać jestem — odpowiadał — taka już moja natura.

— Nie, to nie natura, to coś innego jest! myślisz widać za dużo, nabijesz sobie Bóg wie, czego do głowy — ot co jest. A tybyś poszedł gdzieś przecie, z ludźmi pogadał, rozerwał się, zaraz by inaczej było!

Chłopiec potrząsał głową i mówił cicho, jakby sam do siebie:

— Gdzie ja mam chodzić, komu ja się na co zdał teraz?..

C. d. n.

Tajemnicze przygody słynnego agenta  
SLEDZEGO.

SZERLOKA HOLMESA.

## Kradzież olbrzymiego brylantu.

ROZDZIAŁ I.

Rabunek uliczny.

„500 funtów szterlingów wypłaci lord Canbury jako nagrodę temu, kto schwyta lub wskaże rabusia który skradł słynny brylant kanaryjski.

Dnia 7 bieżącego miesiąca, pomiędzy godziną 9 a 10 wieczorem, popełniono kradzież brylantu oprawionego w złotą broszkę; ten niesłychanie kosztowny klejnot był własnością lady Diany Canbury, małżonki lorda. Rabunku dokonano w chwili gdy lady jechała powozem, na bal dawany przez księcia Connaught.

Powóz w czasie pomienionym dążył z pałacu lorda Canbury, skręcił z ulicy Picadilly w ulicę Regenta i znajdował się na rogu tejże i ulicy Oxford. Na miasto spadała gęsta mgła; złoczyńca ośmielony głębokimi ciemnościami był pewny że szalony zamiar wykona bezkarnie, co mu się też udało. Otóż w pun-

kie wyżej wskazanym, otwarty się drzwi powozu i mężczyzna okryty długim płaszczem i w kapeluszu o szerokich polach, z szybkością błyskawiczną wskoczył i przypadł do lady.

Jedną ręką do lady przestraszonej śmiertelnie zmierzyl z rewolweru, drugą sięgnął po cenną broszkę którą lady miała przypiętą na piersiach. Wyrwał broszkę wraz ze strzępem stanika i szybko wyskoczył na ulicę.

Wszystko to odbyło się tak szybko i tak zręcznie że woźnica ani lokaj siedzący na koźle nie zauważyli, co zaszło w głębi powozu.

Gdy służący otworzył drzwiczki u podjazdu pałacu Connaught, lady pod wpływem przerażenia leżała na poduszkach pozbawiona zmysłów.

500 funtów szterlingów nagrody za schwywanie rabusia.

1000 funtów temu kto odniesie kosztowny klejnot.

Olbrzymie plakaty czarnym pismem na czerwonym tle, obwieścili mieszkańcom Londynu o niesłychanym wydarzeniu. Plakaty rozklejone na rogach licznych ulic wprawiły ludność w zdumienie; sensacja trwała począwszy od dnia 8-go lutego przez dni następne.

Tłumy publiczności skupiały się oczywiście przed obwieszeniami i rozprawiły bez końca o wypadku, którego dokładnie szczegóły podały wszystkie dzienniki stołeczne.

Ludzi zastanawiało już nie to tylko, że czelny rabunek wydarzył się w najwytworniejszej dzielnic-

Londynu i nie z tego powodu że ofiarą padła osoba z wysokiego rodu i zajmująca w świecie wybitne stanowisko lecz i przedmiot oraz jego wybitna wartość, wzbudzały powszechne zainteresowanie. Z tych więc powodów cały Londyn znalazł się w podnieceniu gorączkowym i nie żądał nic więcej jak tylko aby złoczyńca mógł być jaknajrychlej schwytny i uwięziony.

Brylant kanaryjski lady Canbury, należał do najbardziej znanych kosztowności na kuli ziemskiej.

I jak Anglicy są dumni ze swojej marki, z olbrzymich rozmiarów Londynu, z niesłychanego ruchu w City, z gry foot-ball (piłka nożna), którym świat nie jest w stanie dorównać, tak również należał i brylant kanaryjski do liczby przedmiotów które uważano niejako za własność moralną całego narodu, za rzecz stanowiącą chwałę całego kraju...

Brylanty kanaryjskie nie znajdują się wogóle w obiegu handlowym. Wartość szlachetnego kamienia polega na żółtawym jego odblasku, ponieważ wszelkie inne brylanty mają odcienia błękitne lub przezroczyste, tęcze.

„Brylant kanaryjski“ lady Canbury, był najcenniejszym z pomiędzy tego rzadkiego gatunku i najrzadszym z tych które odnaleziono w przeciągu ostatnich lat trzydziestu.

C. d. n.



